
C O P I A

Determinazione n. 203
del 16/10/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTO 
ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NELL'IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
"E. VEGGETTI". CUP: C28H19000130004. CODICE CIG: Z72292F2F6. ATTI 
DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
AI SENSI DELL'ART. 102 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 203 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTO ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NELL'IMMOBILE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "E. 
VEGGETTI". CUP: C28H19000130004. CODICE CIG: Z72292F2F6. ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 102 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 

50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021; 

 

 Richiamato il Provvedimento sindacale n. 11.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina   

Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2019; 

  

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e pertanto si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni 

finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti 

di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

 Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 11.07.2019, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” avente ad oggetto l’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle 

barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: 

C28H19000130004, redatto, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, dal Geom. Minutiello Maurizio, in qualità di progettista incaricato con 

Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativo “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 146 del 

05.07.2019, per un importo complessivo di euro 23.500,00 (ventitremilacinquecento/00) e articolato 

come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI  

Importo lavori euro 14.603,18 

Oneri sicurezza euro 300,00 

TOTALE  euro 14.903,18 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese per imprevisti  euro 965,30  

TOTALE  euro 965,30  

  

C – FORNITURE IN ECONOMIA  

Forniture in economia per impianto elettrico euro 3.800,00 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 203 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

TOTALE euro 3.800,00 

  

D – SPESE  GENERALI E TECNICHE  
Spese tecniche per Progettazione definitiva – esecutiva, direzione lavori, contabilità  

lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

euro 1.233,77  

TOTALE                 euro 1.233,77  

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A.10 % sui lavori euro 1.490,32 

I.V.A. 22% sulle forniture e spese tecniche euro 1.107,43 

TOTALE  euro 2.597,75 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 23.500,00  
 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 148 del 

12.07.2019, è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma dei lavori in oggetto; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 155 del 

18.07.2019, è stata affidata l’esecuzione dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, 

all’operatore economico denominato “Iozzo Vincenzo srl”, come generalizzato agli atti d’ufficio, per un 

importo complessivo pari a euro 16.393,50 (sedicimilatrecentonovantatre/50), comprensivo di oneri di 

legge; 

− in data 18.07.2019, prot. n. 07577, è stato stipulato, mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, il contratto d’appalto avente ad oggetto l’Intervento di manutenzione straordinaria 

volto all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo 

Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004. Codice CIG: Z72292F2F6; 

− in data 23.07.2019, il Direttore dei lavori, Geom. Minutiello Maurizio, ha proceduto alla consegna dei 

predetti lavori ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 165 del 

09.08.2019, è stata affidata la fornitura dei necessari materiali per consentire al personale in servizio 

presso la squadra esterna dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” l’esecuzione, in 

amministrazione diretta, delle opere di ripristino e integrazione dell’impianto elettrico relativamente 

all’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle barriere architettoniche 

nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, 

all’operatore economico denominato “Fiori Viviano srl”, come generalizzato agli atti d’ufficio, per un 

importo complessivo pari a euro 326,45 (trecentoventisei/45), comprensivo di oneri di legge; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 183 del 

03.09.2019, è stata affidata la fornitura di un sollevatore a bandiera al fine di consentire agli studenti 

diversamente abili caratterizzati da un elevato grado di difficoltà motoria la fruizione del servizio igienico 

in fase di realizzazione nell’ambito dell’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento 

delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. 

CUP: C28H19000130004, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”, ovvero Trattativa Diretta (TD) n. 1005441 del 

06.08.2019 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico 

denominato “Tecnosad snc”, come generalizzato agli atti d’ufficio, per un importo complessivo di euro 

2.715,44 (duemilasettecentoquindici/44), comprensivo di oneri di legge; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 194 del 

27.09.2019, è stata approvata la “Perizia di variante supplettiva”, pervenuta in data 21.09.2019 prot. n. 

09463, e pertanto la modifica al contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 106 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, relativa all’Intervento di manutenzione 

straordinaria volto all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola 

Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, CIG: Z72292F2F6, affidando le 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 203 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

relative prestazioni supplementari all’operatore economico denominato “Iozzo Vincenzo srl” per un 

importo complessivo pari a euro 2.236,00 (duemiladuecentotrentasei/00), comprensivo di oneri di 

legge; 

− in conseguenza dell’affidamento ed esecuzione delle prestazioni supplementari di cui “Perizia di 

variante supplettiva”, pervenuta in data 21.09.2019 prot. n. 09463, il quadro economico relativo 

all’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle barriere architettoniche 

nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, CIG: 

Z72292F2F6, è risultato determinato come di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI  

Importo lavori euro 15.520,35 

Oneri sicurezza euro 300,00 

TOTALE  euro 15.820,35 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese per imprevisti  euro 2.467,33  

TOTALE  euro 2.467,33  

  

C – FORNITURE IN ECONOMIA  

Forniture in economia per impianto elettrico euro 2.911,00 

TOTALE euro 2.911,00 

  

D – SPESE  GENERALI E TECNICHE  
Spese tecniche per Progettazione definitiva – esecutiva, direzione lavori, contabilità  

lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

euro 1.233,77  

TOTALE                 euro1.233,77  

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A.4 % sui lavori euro 632,81 

I.V.A. 22% sulle forniture e spese tecniche euro 330,30 

I.V.A. 4% sulle forniture euro 104,44 

TOTALE  euro 1.067,55 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 23.500,00  

 

− in data 04.10.2019, come da Certificato di regolare esecuzione trasmesso in data 14.10.2019 prot. n. 

10280 dal Direttore dei lavori, Geom. Minutiello Maurizio, le opere relative all’Intervento di 

manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede 

della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, Codice CIG: Z72292F2F6, 

sono state ultimate; 

 

 Preso atto che: 

− il Direttore dei lavori, Geom. Minutiello Maurizio, ha provveduto a consegnare gli atti di contabilità 

finale relativi all’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle barriere 

architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: 

C28H19000130004, Codice CIG: Z72292F2F6, in data 07.10.2019 prot. n. 09975; 

− il Direttore dei lavori, Geom. Minutiello Maurizio, ha provveduto a consegnare il Certificato di regolare 

esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, in data 14.10.2019 prot. n. 10280; 

− l’operatore economico denominato “Iozzo Vincenzo srl” non ha apposto riserve gli atti di contabilità 

finale relativi all’Intervento di manutenzione straordinaria volto all’abbattimento delle barriere 

architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: 

C28H19000130004, Codice CIG: Z72292F2F6; 

 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 203 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 Visto il Certificato di pagamento redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona 

dell’Arch. Facciorusso Giovanni, conservato agli atti d’ufficio al prot. n. 10189 del 14.10.2019; 

 

 Verificata la regolarità degli adempimenti contributivi del predetto operatore economico mediante 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) agli atti d’ufficio al prot. n. 09488.2019; 
 

Ritenuto pertanto:  

− di approvare gli atti di contabilità finale relativi all’Intervento di manutenzione straordinaria volto 

all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo 

Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, Codice CIG: Z72292F2F6, pervenuti in data 07.10.2019 

prot. n. 09975, costituenti parte integrale e sostanziale della presente Determinazione anche se non 

materialmente allegati ma conservati agli atti d’ufficio; 

− approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto Legislativo n. 50 

del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, relativo all’Intervento di manutenzione straordinaria volto 

all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo 

Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, Codice CIG: Z72292F2F6, pervenuto in data 14.10.2019 

prot. n. 10280, costituente parte integrale e sostanziale della presente Determinazione anche se non 

materialmente allegato ma conservato agli atti d’ufficio; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli atti di contabilità finale relativi all’Intervento di manutenzione straordinaria volto 

all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo 

Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, Codice CIG: Z72292F2F6, pervenuti in data 07.10.2019 

prot. n. 09975, costituenti parte integrale e sostanziale della presente Determinazione anche se non 

materialmente allegati ma conservati agli atti d’ufficio; 

 

2. di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, relativo all’Intervento di manutenzione straordinaria 

volto all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo 

Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, Codice CIG: Z72292F2F6, pervenuto in data 14.10.2019 

prot. n. 10280, costituente parte integrale e sostanziale della presente Determinazione anche se non 

materialmente allegato ma conservato agli atti d’ufficio; 

 

3. di approvare il quadro economico finale relativo ai relativo all’Intervento di manutenzione straordinaria 

volto all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di Primo 

Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, e articolato come di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI  

Importo lavori euro 15.520,35 

Oneri sicurezza euro 300,00 

TOTALE  euro 15.820,35 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese per imprevisti  euro 2.467,33  

TOTALE  euro 2.467,33  

  



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 203 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

C – FORNITURE IN ECONOMIA  

Forniture in economia per impianto elettrico euro 2.911,00 

TOTALE euro 2.911,00 

  

D – SPESE  GENERALI E TECNICHE  
Spese tecniche per Progettazione definitiva – esecutiva, direzione lavori, contabilità  

lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

euro 1.233,77  

TOTALE                 euro1.233,77  

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A.4 % sui lavori euro 632,81 

I.V.A. 22% sulle forniture e spese tecniche euro 330,30 

I.V.A. 4% sulle forniture euro 104,44 

TOTALE  euro 1.067,55 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 23.500,00  

 

4. di dare atto pertanto che: 

− l’operatore economico denominato “Iozzo Vincenzo srl”, come generalizzato agli atti d’ufficio, in 

qualità di aggiudicatario ed esecutore dei lavori relativi all’Intervento di manutenzione straordinaria 

volto all’abbattimento delle barriere architettoniche nell’immobile sede della Scuola Secondaria di 

Primo Grado “E. Veggetti”. CUP: C28H19000130004, Codice CIG: Z72292F2F6, ha maturato un credito 

di euro 15.820,35 (quindicimilaottocentoventi/35), al netto di oneri di legge, come rilevato dai 

predetti atti; 

− è possibile procedere alla liquidazione del credito maturato nei confronti dell’operatore economico 

denominato “Iozzo Vincenzo srl”, nella misura riportata sulla scorta di regolare fattura elettronica; 

− il predetto Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 

definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione; 

 

6. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− la società “Iozzo Vincenzo srl”, in qualità di aggiudicatario ed esecutore degli interventi; 

− al Geom. Minutiello Maurizio, in qualità di Direttore dei lavori; 

− al competente Servizio finanziario comunale per gli adempimenti di competenza; 

 

7. di dare atto infine che la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune 

di Vergato per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  

“Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di 

processo civile”. 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 
 

 

 

 


